un forestiero, a garanzia dell'estraneità agli intrighi della città, sicché i capitani potevano essere di altre città pugliesi, ma anche napoletani o iberici.

L'analisi dei documenti di nomina, che solitamente ripetono un formulario abbastanza costante, può chiarire tutte le competenze della carica. L'*arenga* è ispirata ai principi generali di giustizia e sicurezza dei cittadini:

Ad bonorum custodiam malorumque vindictam portat princeps gladium et exercet imperii potestatem que dum iuste senit in reprobos pacificos servat in tranquillitate securos ut igitur execucio iusticie vigeat et nervus discipline publice non lentescat providi constituendi sunt presides qui ad iniuris ignoscentes custodiant et apertis hostiis omnibus equaliter iura reddant¹.

I documenti proseguono con la dichiarazione di fiducia del re nei confronti del futuro capitano (*de tua fide, prudencia, solitudine et legalitate plenarie confisi*) e quindi si passa direttamente alla nomina: *te capitaneum tam ad iusticiam quam ad guerram civitatis*; segue il nome della città, la relativa provincia e l'indicazione dell'anno di indizione per cui vale la nomina e a volte anche della precisa data di inizio: *a die primo mensis septembris anni futuri septime indicionis proxime future per totum eundem anno continue et completum et deinde in antea ad nostrum beneplacitum*².

Insieme alla carica di capitano, si aggiunge subito dopo, spetta il *merum et mixtum imperium et gladii potestas*, cioè la piena giurisdizione sulle cause civili e criminali anche con applicazione della pena capitale³.

Il nucleo giuridico è introdotto dalla consueta formula *tenore presentis de certa nostra sciencia constituimus, facimus et fiducialiter ordinamus*, che ha come premessa il giuramento sui vangeli di esercitare la carica *bene, fideliter et legaliter*, per onore del re e beneficio della città e dello stato.

Quindi il re, parlando al plurale maiestatis, dà al destinatario l'ordine di recarsi nella città per cui vale la nomina, appena ricevuta la lettera stessa o nella data indicata, per svolgere i suoi compiti di capitano. Questi consistono nel vigilare di notte e giorno sulla città (*circa continuam diurnam atque nocturnam eiusdem civitatis curam vigilem et sollicitam habendam*), amministrare la giustizia in modo equanime (*sine excepcione aliqua personarum neminemque gravando rancore vel odio sive relevando iniuste pretemptio gloria vel amore*), proteggere chiese ed ecclesiastici, bambini, vedove, orfani e altri bisognosi (*pupillos et viduas ac horphanos et alias personas miserabiles, iustis*